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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Обращение к прошедшим эпохам

музыкальной истории, к творчеству мастеров прошлого ― непрерывный процесс,

сегодня находящий воплощение во многих явлениях. Развитие исторически

ориентированного исполнительства (HIP), внимание к музыке композиторов

«второго ряда», издание, исполнение, запись их сочинений ― направления весьма

многообещающие. Столь же живой интерес вызывает задача прочесть заново

и хорошо известную музыку больших мастеров как в рамках HIP, так и вне

таковых. Однако интерес этот направлен преимущественно на XVIII

и предшествующие века, и сходную же ситуацию можно наблюдать в

музыкально-исторической науке.

Литература последних десятилетий о барочной и классической эпохах, об

отдельных их представителях богата на новые наименования, чего нельзя сказать

о последующей эпохе ― романтизме. Завершая свой масштабный труд о музыке

классицизма (2007), Л. В. Кириллина предполагает, что «ныне, когда историческим

“давно прошедшим” временем, plusquamperfectum, стал уже не XVIII, а XIX век,

вполне может возникнуть необходимость по-новому услышать, рассмотреть и

понять изнутри также и музыку романтической эпохи» [Кириллина 2007 (23), 331].

Такая необходимость действительно существует. При том, что музыка XIX века

вызывает наименьшие опасения в смысле репертуарности, в научной литературе

картина не столь безоблачная. Ряд композиторов вовсе не удостоены подобающих

своему масштабу исследований, из существующих же работ многие по прошествии

десятилетий требуют обновления и пересмотра положений.

Одним из первых мастеров романтической эпохи в музыке был Карл Мария

фон Вебер (1786–1826), фигура которого занимает весьма показательное

положение в контексте изложенных выше обстоятельств. Исследование его

биографии, музыкального языка, литературной деятельности и других аспектов

жизни и творчества ставит множество интересных, порой очень проблемных

4

вопросов. Актуальность обращения к Веберу определяется необходимостью хотя

бы отчасти наметить пути решения этих вопросов, а фокус на сочинениях для

кларнета ― их постоянным, на протяжении более двух столетий, присутствием

в репертуаре и парадоксально почти полным отсутствием в литературе.

Степень изученности проблемы. В мировом музыковедении личность

и творчество Вебера изучены довольно подробно. Хотя ему почти никогда не

находилось места в пантеоне великих мастеров, его устойчивое влияние на музыку

XIX, а затем отчасти и XX века отмечали и большинство исследователей,

и композиторы. Вебер незримо или явно присутствует и в других искусствах,

и в романтической художественной литературе ― в виде узнаваемых

современниками сюжетов, упоминаний о том или ином его сочинении, цитат из

опер. При этом восприятие фигуры Вебера до сих пор не свободно от множества

шаблонных и сомнительных, нередко апокрифических представлений, которые

начали формироваться вокруг него ещё при жизни 1. Описания его биографии

полны странных сюжетов и белых пятен, особенно в ранний период жизни

и творчества, но столь же странной жизнью живёт и его музыка: в круге

исполняемых и изучаемых сочинений Вебера хорошо заметен уклон в сторону

лишь нескольких наименований, бóльшая же часть остальной его музыки будто

бы вовсе не существует. Едва ли не первым «виновником» формирования такого

восприятия можно считать Рихарда Вагнера. В декабре 1844 на торжественной

церемонии перезахоронения Вебера в Дрездене ― символического возвращения

с чужбины домой (напомним, что Вебер умер в Лондоне вскоре после премьеры

своей оперы «Оберон» и первоначально был похоронен именно там) ― Вагнер

произнёс патетическую речь, где прозвучала мысль о том, что «на свете не было

музыканта более немецкого» [Галушко 1987, 80], чем Вебер, и в дальнейшем

развивал эту мысль в своих работах ― характерны в связи с этим его статьи

«О сущности немецкой музыки» [Вагнер 1978, 49–64] и «Опера и драма» [Вагнер

1978, 262–493]. Авторитет Вагнера, особенно в немецкоговорящем мире,

1 О веберовских мифах см.: Галушко 1987; Скорбященская 1993 (38).
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несмотря на всю противоречивость его личности, был весьма велик, и образ

Вебера как немецкого национального художника через призму этой речи

и позднейших вагнеровских текстов утвердился довольно прочно. Четверть века

спустя Фридрих Вильгельм Йенс, автор каталога сочинений Вебера,

воспользовавшись тем, что с разницей в шесть лет в день 18 июня совпали две

даты ― победы в битве при Ватерлоо (1815) и премьеры «Вольного стрелка»

(1821), ― писал: «Как Германия в тот день раз и навсегда освободилась от ига

иностранного господства, так шесть лет спустя немецкая музыка вырвалась из-

под господства элементов иностранного искусства, которое было особенно

влиятельным в тот момент» [Jähns 1871, 311]. Тезис о «немецкости» Вебера,

развившийся позднее почти что до культа, и вообще постоянное упоминание

о национальной принадлежности композитора ещё более помешали восприятию

его творчества в последующие годы. «Миссия Вебера была национальной ― она

значила свободу и международный статус немецкости, которую он завоевал

в области музыки. Она исходила из того же духа, что был до него у Лютера, после

него у Бисмарка, хотя и не столь потрясла мир, будучи более деликатной по своей

природе» [Pfitzner 1926, 90] ― от этого высказывания Ганса Пфицнера один шаг

до идеологизации Вебера как «борца за немецкое искусство и немецкий дух»,

произошедшей в Третьем Рейхе. В рамках же чисто музыкальных риторика

о немецком начале побуждала искать национальное в опере и привела к тому, что

заслуги Вебера стали прочно связываться почти исключительно с одним

сочинением. Квинтэссенцией восприятия Вебера стала реплика того же Ганса

Пфицнера, без которой не обходится почти ни один текст о композиторе: «Вебер

явился в этот мир, чтобы создать “Фрейшюца”» (цит. по: [Галушко 1987, 85]).

Впрочем, ещё задолго до Пфицнера слова «творец “Вольного стрелка”»

и подобные стали синонимами имени Вебера, даже не требующими это самое имя

называть.

Ранняя, за несколько месяцев до сорокалетия, кончина Вебера лишь

добавила к его образу мифов и легенд, всегда сопровождавших композитора и при

жизни ― «смерть его из обыденного факта стала почти сразу же фактом
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символическим» [Скорбященская 1993 (39), 100]. Вебер попал в перечень

умерших молодыми романтических художников вместе с Францем Шубертом,

Винченцо Беллини, Норбертом Бургмюллером, Фредериком Шопеном, Феликсом

Мендельсоном и другими композиторами. К тому же год смерти Вебера (1826)

оказался близок к датам смерти Бетховена (1827) и Шуберта (1828), и «магия

чисел» почти неизбежно привела к попыткам сравнивать этих авторов, искать

параллели между их творческими путями, не задумываясь о том, насколько это

уместно. Сведения о взаимоотношениях Бетховена и Шуберта с Вебером также

полны апокрифических, сомнительных сюжетов, порой на уровне анекдотов, что

тоже не способствовало составлению ясной картины жизни и творчества Вебера.

Одна из важнейших проблем, долгое время мешавших сформировать

полное представление о том, чтó значил Вебер для музыкальной культуры, ―

отсутствие на протяжении многих лет полного, критически выверенного собрания

его сочинений. Проект первого такого собрания был предпринят лишь в 1926

году, к 100-летию со дня смерти композитора, под руководством Ханса Иоахима

Мозера на базе «Немецкой академии» в Мюнхене. Однако издание было

прервано, едва успев начаться: в печать вышли только три тома ― последний

в 1939 году 2. В этих условиях в высокой «академической» среде, как

исполнительской, так и исследовательской, наследие Вебера, выходящее за рамки

«Вольного стрелка» или, если допустить самый оптимистичный взгляд, за рамки

трёх последних опер, почти полностью игнорировалось ― исключениями можно

считать лишь фортепианный Концертштюк и «Приглашение к танцу». Другие

сочинения Вебера либо бытовали в основном среди любителей (фортепианные

пьесы, камерные ансамбли, песни), либо, всё же попадая время от времени

в концертные залы, характеризовались как слабые и неудачные работы

в сравнении с «Вольным стрелком» (симфонии), либо низводились до статуса

учебной литературы (концерты для духовых). Добавим, что Вебер ― последний

из больших мастеров, в связи с наследием которых возникает проблема ложного

2 Hans Joachim Moser – Biographische Informationen aus der WeGA [Электронный ресурс] // URL:

https://weber-gesamtausgabe.de/de/A005616.html (дата обращения 09.02.2021).
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авторства: ряд произведений, издающихся, исполняющихся и записывающихся

под его именем, на самом деле ему не принадлежат, и большая часть таких

случаев связана именно с инструментальной музыкой.


[…]


Парижской оперы (1857–1891) и Концертного общества Парижской

консерватории (1857–1871), как солист выступал редко. В 1876–1900 ―

профессор консерватории, где среди его учеников были Луи Каюзак, Поль

Жанжан, Проспер Мимар, продолжившие традиции французской школы уже в

XX веке. Адресат посвящений ряда «конкурсных соло», автор сборников этюдов

для кларнета.

Рот, Иоганн Траугот (Johann Traugott Roth; 1768–1847) ― немецкий кларнетист.

В 1794–1833 ― артист Дрезденской придворной капеллы. Выступал в дуэте

вместе с младшим братом Карлом Готтлобом, тоже кларнетистом.

Солер, Педро Этьен (Pedro Étienne Solère; 1753–1817) ― французский

кларнетист. В юности играл в военном оркестре, учился игре на кларнете у
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Мишеля Йоста. Служил при дворе герцога Орлеанского Луи-Филиппа, выступал

как солист. В 1795 году стал одним из первых профессоров класса кларнета в

Парижской консерватории, однако вскоре покинул её. Был дружен с Франсуа

Девьеном. Автор концертов и концертных симфоний для кларнета.

Татхилл, Бернет (Burnet Tuthill; 1888–1982) ― американский кларнетист,

композитор, дирижёр, общественный деятель. Учился в Колумбийском

университете и Музыкальном колледже в Цинциннати, играл на кларнете в

оркестре Колумбийского университета, затем был его дирижёром. Директор

консерватории в Мемфисе, основатель и руководитель Национальной ассоциации

музыкальных школ (NASM) и Общества публикаций американской музыки

(SPAM). Автор более 100 сочинений для разных составов, в том числе сонаты и

концерта для кларнета, камерных ансамблей с его участием.

Фарник, Вацлав [Венцель] (Václav [Wenzel] Farník; 1770–1838) ― чешский

кларнетист. В детстве был певчим в храме Святого Франциска. С 1799 ―

кларнетист в капелле графа Иоганна Йозефа Пахты, в 1807–1834 ― солист

оркестра Сословного театра (Прага). С 1811 до самой смерти преподавал в

Пражской консерватории игру на кларнете и бассетгорне.

Хермштедт, Иоганн Симон (Johann Simon Hermstedt; 1778–1846) ― немецкий

кларнетист. Учился игре на кларнете и других инструментах в военно-

музыкальной школе в Аннаберге. Совершенствовал мастерство у Франца Тауша.

В 1801–1839 ― придворный кларнетист князя Гюнтера Шварцбург-

Зондернхаузенского, которого обучал игре на кларнете. Как солист выступал в

основном в Германии. Для Хермштедта написаны и впервые им исполнены

кларнетные сочинения Людвига Шпора (четыре концерта, вариации и попурри).

Был одним из первых кларнетистов после Антона Штадлера, включавших в свои

программы концерт Моцарта.
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Чарльз ([Mr.] Charles; упоминается в 1738–1755) ― кларнетист и валторнист,

возможно, венгерского происхождения. Играл также на гобое д’амур и

инструменте, названном shalamo (возможно, шалюмо). Первый из известных

солистов на кларнете, чьи выступления были отмечены в Великобритании ―

газеты сообщали о его концертах в Дублине, Лондоне, Солсбери, Эдинбурге.

Шлайхер [в замужестве ― Кремер], Каролина (Caroline Schleicher [Krähmer];

1794–1873) ― немецкая кларнетистка, скрипачка и композитор. Училась музыке у

родителей ― фаготиста Франца Йозефа Шлайхера и скрипачки Йозефы

(урождённой Штрасбургер) ― и придворного музыканта Баумиллера в

Штутгарте. С 1805 выступала в концертах вместе с отцом и старшей сестрой в

Тироле и Швейцарии, в 1809–1815 ― в Баварии и Бадене. С 1819 ― учительница

музыки в Карлсруэ; училась композиции у Данци, игре на скрипке у Фески.

С 1822 замужем за гобоистом Эрнстом Кремером, обосновалась в Вене. Супруги

выступали вместе в 1820-е, гастролировали в Австрии, Венгрии, России, Богемии

и Саксонии. Как солистка выступала до 1856 года. Автор Сонатины для кларнета

и других сочинений.

Шик, Фридрих (Friedrich Schick; 1794–1860) ― немецкий кларнетист и военный

капельмейстер. Возможно, брал уроки у Тауша в Берлине, где выступал с

концертами. С 1817 года ― штабс-гобоист (Stabshautboist; руководитель)

военного оркестра пехотного полка в Штральзунде, затем солист Берлинской

придворной капеллы. В 1832–1847 ― штабс-гобоист и музикдиректор Первого

гвардейского гренадерского полка имени императора Александра [I] в Берлине.

Автор оригинальных сочинений и переложений для военного оркестра.

Штадлер, Антон (Anton Stadler; 1753–1812) ― австрийский кларнетист и

бассетгорнист, композитор, друг Моцарта и его собрат по масонской ложе. В

расчёте на Штадлера написано большинство сочинений Моцарта с участием

кларнетов, в том числе Квинтет со струнными и Концерт с оркестром (в обоих
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сочинениях предполагалось использование инструмента с расширенным вниз

диапазоном ― бассет-кларнета, в создании которого Штадлер сам принимал

участие). Служил при дворах австрийского императора (вместе с братом

Иоганном играл партии кларнета в составе «гармонической музыки»), графа

Карла фон Пальма и графа Дмитрия Голицына. Автор сочинений для кларнета

соло, дуэтов и других, в том числе концерта для бассет-кларнета (утрачен). О

жизни и творчестве Штадлера см. книгу Харальда Штребеля 152.

152 Strebel, H. Anton Stadler: Wirken und Lebensumfeld des “Mozart-Klarinettisten”: Fakten, Daten

und Hypothesen zu seiner Biographie. Hollitzer Wissenschaftsverlag, 2017.
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