## О Т З Ы В

### на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата искусствоведения В. В. Хаврова «Кларнет в творчестве Карла Марии фон Вебера: опыт историко-контекстуального анализа»

Диссертация В. В. Хаврова представляет собой самостоятельное и оригинальное исследование одной из наименее известных в современном отечественном музыкознании сфер творчества Карла Марии фон Вебера – музыки для кларнета. Этому инструменту композитор уделял особенно пристальное внимание в группе деревянных духовых, отдавая именно ему предпочтение для солирования.

Убедительно обосновывая актуальность и уникальность своего исследования в современной России, диссертант развернул на страницах автореферата лаконичный и концентрированный по содержанию обзор вебероведческой литературы, который мог бы украсить введение любой новейшей научной монографии об этом выдающемся романтике (выразим надежду на ее скорое появление!). Обзорный фрагмент приобретает самостоятельную – музыкально-историографическую – ценность, поскольку отвечает требованиям и соответствует критериям современной науки, включая фактологическую достоверность, отражение эволюции в творческо-биографических концепциях ученых-вебероведов и в редакционно-издательских подходах при публикации сочинений. Принципиально важной представляется мысль о том, что «Вебер – не просто музыкант, который ... развлекался писательством, но по-настоящему серьезный музыкальный литератор...» (с. 8).

В Первой главе «Сольный кларнет до Вебера и Вебер до сольного кларнета» исследуется история кларнетного репертуара довеберовского времени, с начала XVIII века. Как полагает диссертант, примерно через столетие кларнет полноправно вошел в оркестровую, сольную и ансамблевую музыку и приобрел обширный репертуар, в том числе концертный. Для становления кларнетной стилистики Вебера ключевую роль сыграли Иоганн Йозеф Беер и Франц Тауш, учителя Генриха Йозефа Бермана (единственного и блестящего исполнителя-друга, солиста Баварской капеллы, которому композитор предназначал все свои сочинения для этого инструмента), а также оперные партитуры аббата Фоглера. Впервые на русском языке анализируются партии кларнета в сочинениях Вебера, предшествовавших сольным, в частности, в первых сохранившихся операх «Немая лесная девушка» и «Петер Шмоль и его соседи».

Вторая глава «Кларнетные сочинения Вебера: анализ драматургии и жанровых особенностей» посвящена исключительно анализу сольных кларнетных сочинений Вебера в отдельности (Концертино, два концерта, Вариации, Квинтет и Большой концертный дуэт). В наиболее масштабных жанрах – Концертах – представлены разноплановые решения циклического

единства. «В Первом концерте, особенно в его I части, Вебер ... порывает с классической моделью жанра, наполняя его мятущимся духом раннего, неистового романтизма», из-за чего «...вместо традиционной ... стройной сонатной формы здесь представлены лишь её контуры. <...> Второй концерт выдержан в традиции, близкой классической, с соблюдением всех законов привычной формы концертного цикла...» (с. 17–18).

В Третьей главе «Бытование кларнетных сочинений Вебера в музыкальной практике» раскрываются принципы и подходы редакторов изданий кларнетных сочинений Вебера в XIX–XX веках, а также особенности исполнительских трактовок в аудиозаписях. Дискуссионность проблематики вызвана тем, что Вебер не позаботился о сохранении авторизованного текста концертов. Все кларнетные сочинения были опубликованы лишь в 1870 году. Диссертант проанализировал распространение кларнетных сочинений Вебера на всем историческом протяжении и формирование традиций их трактовок в немецкой, английской и французской исполнительских школах, в российских консерваториях. В мире обширной дискографии по данной теме представлены интерпретации, связанные и с ранней традицией XIX века, и с «гибридными» текстологическими решениями – при сочетании различных редакций, и с «присочинением» неавторских каденций.

По прочтении автореферата возникают замечания и вопросы.

1. Почему в обзоре литературы не удостоились упоминания работы: Левин С. Я. Духовые инструменты в истории музыкальной культуры. Ч. 1–2. Л., 1973, 1983; Березин В. В. Духовые инструменты в музыкальной культуре классицизма. М., 2000?

2. Нечетко сформулированы и смешаны между собой «цели и задачи» исследования (с. 11). Предельная скромность поставленных задач, правда, по законам детективного жанра заинтриговывает читателя, который в дальнейшем неожиданно для себя открывает, что в работе, оказывается, вполне успешно, к примеру, прослеживается эволюция взглядов Вебера на использование кларнета и анализируются его сочинения с сольным кларнетом.

3. Осталось неясным, что именно диссертант подразумевает под «биографическим» методом научного исследования (с. 12). В чем проявились его особенности для изучения представленной в работе проблематики? Не пользовался ли автор еще какими-либо другими методами, прослеживая на основе документов перипетии творческого пути Вебера в его окружении?

4. После изложения краткого содержания Главы 1 остался нераскрытым вопрос: на творчество каких конкретно композиторов-предшественников – начиная с середины XVIII века, когда появилась концертная литература для кларнета, – опирался Вебер (с. 15)? Кому он отдавал предпочтение? Почему в данном контексте не упоминается даже Кларнетный концерт В. А. Моцарта, хотя из текста аналитической Главы 2 с явным запозданием следует, что «Вебер не скрывал своего моцартианства» (с. 19)?

5. Судя по автореферату, возникает впечатление (возможно, обманчивое без ознакомления с полным текстом диссертации), что в Главе 2 избегается проблематика формообразования в отдельных частях цикла. Поэтому нуждается в дополнительных комментариях вопрос об особенностях претворения сонатной формы, как и других форм, в концертах Вебера. Насколько он проявил себя новатором и насколько следовал по пути своего любимого Моцарта или кого-либо еще из предшественников?

6. О наличии Заключения в диссертации можно только догадываться, поскольку в автореферате нет упоминаний о нем; не приводятся, впрочем, ни первоначальные сведения о структуре работы, ни краткое изложение итогов исследования (с. 14, 22). В результате читатель недоумевает по поводу умолчания в автореферате о том, существуют или отсутствуют документальные материалы с мыслями Вебера о кларнете – в собственном изложении композитора или в воспоминаниях близких людей. Сохранились ли, хотя бы косвенные, признания «серьезного музыкального литератора» Вебера любимому им инструменту?

Упомянутые замечания и вопросы не влияют на высокую оценку диссертации в целом. Содержание автореферата и приведенный в нем список научных публикаций дают несомненные основания считать, что диссертация В. В. Х а в р о в а «Кларнет в творчестве Карла Марии фон Вебера: опыт историко-контекстуального анализа» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор серьезного и профессионально выполненного исследования заслуживает присуждения учёной степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 — Музыкальное искусство.

Кандидат искусствоведения,
доцент Академии Русского балета им. А. Я. Вагановой,
член Союза композиторов Санкт-Петербурга
А. В. Епишин

31.03.2022

*Нернич Епишина А.В. заверяю
Вед. института имени Вагановой*

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Академия Русского балета имени А.Я. Вагановой»
Адрес: 191023, г. Санкт-Петербург, ул. Зодчего Росси, д. 2
Телефон: +7 (812) 456-07-65
Электронный адрес: info@vaganovaacademy.ru
Сайт: <https://vaganovaacademy.ru/>